
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1339 del 19/09/2024

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRADA 

SPAGNANO 1 STRALCIO PER CONTO DEL COMUNE DI FORNOVO TARO CUP H87H22002700004 CIG 

B285F09F48 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;
 
PREMESSO
che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con delibera di Consiglio Comunale del Comune di Fornovo di Taro in data 29/05/2023 n. 25, 
è stata approvata la bozza di convenzione quadro per la gestione associata della Stazione Unica 
Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Fornovo di Taro;

che in data 07/07/2023 è stata stipulata la suddetta convenzione. 

CONSIDERATO

Determina n. 1339 del 19/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 88 del 07/06/2024 è stato approvato il  progetto 
esecutivo  dell’opera  di  “Consolidamento  del  tratto  comunale  di  strada  Spagnano  1°  stralcio”, 
avente un quadro tecnico economico complessivo di € 250.000,00;

che con DD n. 317 del 17/07/2024 il comune di Fornovo ha dato atto di procedere alla scelta del 
contraente mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 70 e 71 del D.Lgs. 36/2023, con criterio di 
aggiudicazione  del  minor  prezzo  e,  contestualmente,  ha  dato  mandato  alla  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della gara.

che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  stato  individuato  nell’ing.  Adriana  Giulianotti  Tatiana, 
dipendente del Fornovo di Taro;

che con D.D.  n. 1048 del 19/07/2024 è stata indetta la procedura di gara dando atto che l’importo 
a base di gara ammonta a euro 178.929,94 di cui euro 4.928,43 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed euro 37.483,19 per i costi della manodopera parimenti non soggetti a ribasso;

che  la Provincia di  Parma  per l’espletamento della gara,  si  è avvalsa,  ai  sensi dell’art.  25 del 
D.Lgs. 36/2023, del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata 
da Agid – Agenzia per l'Italia Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 
di ANAC nell’ambito del nuovo ecosistema nazionale di e-procurement;  

che  nel  termine  stabilito  (ore  18:00  del  giorno  19/08/2024)  sono  pervenute  n.  19  istanze  di 
ammissione alla procedura di gara; 

che in data 20/08/2024 nella prima seduta pubblica il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione  amministrativa,  seguendo  l’ordine  cronologico  della  piattaforma  SATER,  ed 
attivato il soccorso istruttorio nri confronti degli offerenti indicati nel verbale di gara;

che in data 28/08/2024 nella seconda seduta pubblica il seggio di gara ha proceduto all’apertura 
delle  offerte  economiche  applicando  l’esclusione  automatica  delle  offerte  anomale,  ai  sensi 
dell’Allegato II.12 del Codice, con metodo A, come previsto negli atti di gara.

che l’offerente primo in graduatoria è risultato l’operatore economico  CO. MA. C. s.r.l.  che ha 
offerto il ribasso del 14,965% per un valore dell’Offerta economica pari ad euro 116.088,35;

PRESO ATTO 
dell’attestazione del RUP di congruità e conformità ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 110, 
co.  5  lett.  d)  del  Codice,  pervenuta  in  data  29/08/2024  e  della  conseguente  proposta  di 
aggiudicazione formulata dal seggio di gara in data 30/08/2024 favore del suindicato offerente; 

ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

DETERMINA

DI APPROVARE, con riferimento alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con 
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, indetta per l’affidamento dell’appalto, per conto del 
Comune di Fornovo Taro, dei lavori di “Consolidamento del tratto comunale di strada Spagnano 1° 
stralcio” CUP H87H22002700004 CIG B285F09F48, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
verbale del seggio di gara del 20/08/2024;
verbale del seggio di gara del 28/08/2024;
verbale del seggio di gara del 30/08/2024;

Determina n. 1339 del 19/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DI AGGIUDICARE, conseguentemente, ai  sensi dell’art.  17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto 
all’operatore  economico  CO.  MA.  C.  s.r.l.  con  sede  in  Via  Roma n.  62,  Romano  d’Ezzelino 
(Vicenza) C.F. 02150110241 P.IVA IT02150110241, che ha offerto il ribasso del 14,965% per un 
valore dell’Offerta economica di euro 116.088,35; 

DI DARE ATTO 
 che l’importo contrattuale è pari ad euro 158.499,97 di cui Euro 116.088,35 per lavori, Euro 

37.483,19 per costi manodopera ed Euro 4.928,43 per oneri di sicurezza; 
 che l’Ufficio  Stazione unica appaltante ha effettuato con esito  positivo la  comprova del 

possesso dei requisiti prescritti;
 che il servizio è tempestivamente aggiudicato entro i termini stabiliti dall’art. 17 comma 3 

che rimanda all’allegato I.3; 
 di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine 

dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;

 di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i  
successivi trenta giorni dalla data del presente provvedimento;

 che  tutti  gli  atti  di  gara  sono  stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul  Sistema per  gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi; 

 che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
di cui all’art. 53, comma 14 del D. Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

DI RENDERE disponibile ai concorrenti la documentazione di cui all’art. 36 comma 1;

DI DARE ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
      

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1339 del 19/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

   

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO STRADA SPAGNANO 1 STRALCIO PER CONTO DEL COMUNE 

DI FORNOVO TARO CUP H87H22002700004 CIG B285F09F48 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: Titolare di incarico di elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e R.U.P. della proceduta di gara, dell’appalto in 

oggetto; 

E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo - contabile in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo - contabile in ruolo presso 

l’ufficio Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

Visto l’art. 53 del D.Lgs 165/2001; 

Visto l’art. 20 del D.Lgs 39/2013; 

D I C H I A R A N O  

Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

copia informatica per consultazione



 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 

e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

Data, lì 26/08/2024     

                 Firma 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi 

Gloria Tanzi 

Alessia Magnani 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

   

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO STRADA SPAGNANO 1 STRALCIO PER CONTO DEL 

COMUNE DI FORNOVO TARO CUP H87H22002700004 CIG B285F09F48 
Verbale n. 1 seduta pubblica del 20/08/2024 - esame della documentazione amministrativa 

 

 

In questo giorno 20/08/2024, alle ore 09:15 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta, Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario 

verbalizzante, Gloria Tanzi, istruttore amministrativo della Stazione Unica Appaltante Provincia 

di Parma.  

Premesso che con D.D. n. 1048 del 19/07/2024 è stata indetta per l’affidamento dell’appalto dei 

lavori di consolidamento Strada Spagnano 1° stralcio, per conto del Comune di Fornovo Taro, CUP 

H87H22002700004 - CIG B285F09F48, procedura aperta ai sensi art. 71 del d.lgs. 31 marzo 2023 

n. 36 con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice;  

Il seggio di gara, accedendo alle “Offerte ricevute” della piattaforma SATER, prende atto che nel 

termine stabilito (ore 18:00 del giorno 19/08/2024) sono pervenute n. 19 istanze di ammissione alla 

procedura di gara, come da tabella allegata alla presente (allegato A), prodotta dalla piattaforma 

SATER; 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo 

l’ordine cronologico del sistema e a verificare la conformità a quanto richiesto nel disciplinare al 

fine dell’ammissione alla fase successiva di gara. Di seguito le risultanze relative a ciascun 

offerente:  

 

n.  Ragione Sociale esito valutazione amministrativa 

1 GEO+BAU S.R.L. 

La garanzia provvisoria non riporta le clausole previste dall’art. 106 

comma 9 e art. 117 comma 12 del nuovo codice come previsto dal 

punto 9 lett. e) 4 del disciplinare di gara - Si attiva soccorso 

istruttorio 

2 

NARDO  COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

3 

APPALTI E COSTRUZIONI 

CIVILI S.R.L. Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

copia informatica per consultazione

mailto:g.pinardi@provincia.parma.it


4 

LA FONTANA ITALPOZZI 

S.R.L. Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

5 CO.MA.C. S.R.L. 

La dichiarazione resa non è rilevante ai fini dell’ammissione per 

procedimento datato nel tempo. Documentazione completa, ammesso 

alla successiva fase di gara. 

6 

DELL'ORSO APPALTI 

S.R.L. Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

7 TECNOPAL S.R.L. 

La garanzia provvisoria presentata riporta quale beneficiario la 

Provincia di Parma anziché il Comune di Fornovo di Taro come 

previsto al punto 9 del disciplinare di gara - Si attiva soccorso 

istruttorio 

8 VE.I.CO.PAL. S.R.L. Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

9 

LANCELLOTTA 

RAFFAELE E C. - 

SOCIETA' IN NOME 

COLLETTIVO Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

10 D'ADDETTA SPA Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

11 

GEO PROSPEZIONI 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

12 

TECNOPALI APUANA 

S.R.L. Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

13 

MADONNA 

COSTRUZIONI S.R.L. Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

14 SPERA GAETANO SRL 

Manca la ricevuta di avvenuto pagamento del contributo ANAC. La 

garanzia provvisoria non riporta le clausole previste dall’art. 106 

comma 9 e art. 117 comma 12 del nuovo codice come previsto dal 

punto 9 lett. e) 4 del disciplinare di gara - Si attiva soccorso 

istruttorio 

15 

IMPRESA COSTE DI 

COLANGELO STEFANO 

La garanzia provvisoria non riporta le clausole previste dall’art. 106 

comma 9 e art. 117 comma 12 del nuovo codice come previsto dal 

punto 9 lett. e) 4 del disciplinare di gara - Si attiva soccorso 

istruttorio 

16 

C.E.I.S. COSTRUZIONI 

EDILI IDRAULICHE E 

STRADALI S.R.L. 

La garanzia provvisoria non riporta le clausole previste dall’art. 106 

comma 9 e art. 117 comma 12 del nuovo codice come previsto dal 

punto 9 lett. e) 4 del disciplinare di gara - Si attiva soccorso 

istruttorio 

17 

COSTRUIRE SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

La garanzia provvisoria presentata riporta quale beneficiario la 

Provincia di Parma anziché il Comune di Fornovo di Taro come 

previsto al punto 9 del disciplinare di gara - Si attiva soccorso 

istruttorio 

18 GRENTI S.P.A. Documentazione completa, ammesso alla successiva fase di gara. 

19 GEOBAU S.R.L. 

La garanzia provvisoria non riporta le clausole previste dall’art. 106 

comma 9 e art. 117 comma 12 del nuovo codice come previsto dal 

punto 9 lett. e) 4 del disciplinare di gara - Si attiva soccorso 

istruttorio 

 

copia informatica per consultazione



Si procede alla notificazione dei provvedimenti di attivazione del soccorso istruttorio; il seggio di 

gara fissa il termine per il riscontro al soccorso istruttorio, da effettuarsi esclusivamente tramite le 

funzionalità della piattaforma, per il giorno 27/08/2024 ore 18:00, pena l’esclusione. 

 

Si dà infine atto che gli operatori: GEO+BAU SRL, VE.I.CO.PAL. S.R.L., D’ADDETTA S.P.A., 

SPERA GAETANO S.R.L., IMPRESA COSTE DI COLANGELO STEFANO, non hanno assolto 

l’imposta di bollo. Non costituendo tuttavia causa di esclusione, sarà effettata apposita richiesta e, 

qualora i destinatari entro il termine loro assegnato, permanessero inadempienti, l’ufficio 

provvederà a darne comunicazione all’Agenzia delle Entrate. 

 

La seduta termina alle ore 14:55 circa. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   
 (documento firmato digitalmente)  

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/


Allegato A

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documentoStato Data ricezione

GEO+BAU S.R.L. 01738310935 IT01738310935 Trento GEOBAUSRL@LEGALMAIL.ITPI309138-24 Senza Titolo Inviato 01/08/2024 12:15:20

NARDO  COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 04758050274 IT04758050274 Camponogara NARDOCOSTRUZIONIGENERALI@PEC.ITPI309753-24 Senza Titolo Inviato 01/08/2024 14:53:38

APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. 01129640627 IT01129640627 Pontelandolfo APPALTIECOSTRUZIONI@PEC.ITPI311347-24 Senza Titolo Inviato 02/08/2024 10:44:36

LA FONTANA ITALPOZZI S.R.L. 00926390626 IT02557120611 Casal di Principe LAFONTANAITALPOZZISRL@PEC.CGN.ITPI315531-24 La Fontana Italpozzi srlInviato 05/08/2024 17:13:23

CO.MA.C. S.R.L. 02150110241 IT02150110241 Romano d'Ezzelino COMAC@CERT.ASSIND.VI.ITPI317472-24 Senza Titolo Inviato 06/08/2024 17:36:42

DELL'ORSO APPALTI S.R.L. 02563460423 IT02563460423 Camerano dellorsoappalti@legalmail.itPI317671-24 Senza Titolo Inviato 07/08/2024 09:04:42

TECNOPAL S.R.L. 01957150046 IT01957150046 Cherasco TECNOPAL@PEC.ITPI318993-24 Senza Titolo Inviato 07/08/2024 13:47:17

VE.I.CO.PAL. S.R.L. 01760800340 IT01760800340 Parma VEICOPAL@PEC.VEICOPAL.ITPI319775-24 CIG: B285F09F48Inviato 08/08/2024 09:19:29

LANCELLOTTA RAFFAELE E C. - SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO 00292430949 IT00292430949 Fornelli LANCELLOTTASNC@PEC.ITPI320523-24 Senza Titolo Inviato 08/08/2024 12:19:40

D'ADDETTA SPA 00335880340 IT00335880340 Berceto DADDETTASPA@PEC.ITPI321645-24 Senza Titolo Inviato 08/08/2024 16:42:36

GEO PROSPEZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 01591340672 IT01591340672 Teramo GEO.PROSPEZIONI@CERT.POSTECERT.ITPI322023-24 Geo Prospezioni S.r.l.Inviato 09/08/2024 08:53:18

TECNOPALI APUANA S.R.L. 00610340457 IT00610340457 Massa TECNOPALIAPUANA@PEC.ITPI323001-24 Senza Titolo Inviato 09/08/2024 14:29:24

MADONNA COSTRUZIONI S.R.L. 04876840655 IT04876840655 Roscigno MADONNACOSTRUZIONISRL@LEGALMAIL.ITPI323395-24 MADONNA COSTRUZIONI SRL P.IVA 04876840655Inviato 10/08/2024 11:45:44

SPERA GAETANO SRL 01259670774 IT01259670774 Bernalda SPERAGAETANOSRLS@PEC.ITPI323396-24 Senza Titolo Inviato 10/08/2024 12:03:21

IMPRESA COSTE DI COLANGELO STEFANO CLNSFN75P30A783LIT01753280708 Campobasso IMP.COSTE@PEC.ITPI326845-24 Senza Titolo Inviato 15/08/2024 20:50:51

C.E.I.S. COSTRUZIONI EDILI IDRAULICHE E STRADALI S.R.L. 04415910159 IT04415910159 Lodi ceissrl@pec.libero.itPI327197-24 Senza Titolo Inviato 19/08/2024 08:47:44

COSTRUIRE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 03227770785 IT03227770785 Rende COSTRUIRESRLS@ARUBAPEC.ITPI328073-24 Senza Titolo Inviato 19/08/2024 14:01:53

GRENTI S.P.A. 01514520343 it01514520343 Solignano GRENTI@LEGALMAIL.ITPI328248-24 Senza Titolo Inviato 19/08/2024 15:37:52

GEOBAU S.R.L. 01350570212 IT01350570212 Bolzano GEOBAU@LEGALMAIL.ITPI328256-24 Geobau S.r.l. Inviato 19/08/2024 15:43:08

copia informatica per consultazione



 

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

   

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO STRADA SPAGNANO 1 STRALCIO PER CONTO DEL 

COMUNE DI FORNOVO TARO CUP H87H22002700004 CIG B285F09F48 
Verbale n. 2 seduta pubblica del 28/08/2024  

riscontro soccorso istruttorio e apertura offerte economiche  

 

In questo giorno 28/08/2024, alle ore 08:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta, Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario 

verbalizzante, Gloria Tanzi, istruttore amministrativo della Stazione Unica Appaltante Provincia 

di Parma.  

Richiamato il precedente verbale n. 1 del 20/08/2024, laddove è stato assegnato il termine 

perentorio per la presentazione dell’integrazione documentale richiesta, pena l’esclusione, delle ore 

18:00 del 27/08/2024, il seggio di gara accedendo alla sezione “Comunicazioni” della piattaforma 

procede all’esame della documentazione pervenuta entro il suddetto termine. Di seguito le 

risultanze relative agli offerenti 

 

n.  Ragione Sociale esito valutazione amministrativa 

1 GEO+BAU S.R.L. 
Ha prodotto quanto richiesto nei termini; 

ammesso alla successiva fase di gara 

7 TECNOPAL S.R.L. 
Ha prodotto quanto richiesto nei termini; 

ammesso alla successiva fase di gara 

14 SPERA GAETANO SRL 
Ha prodotto quanto richiesto nei termini; 

ammesso alla successiva fase di gara 

15 
IMPRESA COSTE DI COLANGELO 

STEFANO 

Ha prodotto quanto richiesto nei termini; 

ammesso alla successiva fase di gara 

16 
C.E.I.S. COSTRUZIONI EDILI 

IDRAULICHE E STRADALI S.R.L. 

Ha prodotto quanto richiesto nei termini; 

ammesso alla successiva fase di gara 

17 

COSTRUIRE SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

Ha prodotto quanto richiesto nei termini; 

ammesso alla successiva fase di gara 

19 GEOBAU S.R.L. 
Ha prodotto quanto richiesto nei termini; 

ammesso alla successiva fase di gara 

copia informatica per consultazione

mailto:g.pinardi@provincia.parma.it


Si dà infine atto che gli operatori: GEO+BAU SRL, VE.I.CO.PAL. S.R.L., D’ADDETTA S.P.A., 

SPERA GAETANO S.R.L., IMPRESA COSTE DI COLANGELO STEFANO, hanno assolto 

l’imposta di bollo. 

Il seggio di gara terminata la fase di verifica amministrativa, procede, sempre mediante le 

funzionalità della piattaforma, all’apertura delle offerte economiche in ordine cronologico ed alla 

determinazione della graduatoria mediante le funzionalità del sistema SATER. 

E’ stata applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’Allegato II.12 del 

Codice, con metodo A. 

Si allega il prospetto elaborato dalla piattaforma SATER.  

L’offerente primo in graduatoria risulta l’operatore economico CO. MA. C. s.r.l. con sede in Via 

Roma n. 62 – 36060 Romano d’Ezzelino (Vicenza) C.F. 02150110241 P.IVA IT02150110241, che 

ha offerto il ribasso del 14,965%. Valore Offerta economica euro 37.483,19. I costi della 

manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 116.088,35. 

Si richiede al Responsabile Unico di Progetto se i costi indicati per il personale siano congrui e 

conformi ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 110, co. 5 lett. d) del Codice, al fine di 

consentire al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

La seduta termina alle ore 10:35 circa. 

 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   
 (documento firmato digitalmente)  

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/


Verifica Anomalia

Compilatore

Pinardi Giordana

Data

28/08/2024
10:25:01

Estremi della Gara

Registro di Sistema Bando

PI289399-24

Fascicolo di Sistema

FE115873

Stazione Appaltante

PROVINCIA DI
PARMA

Stato Lotto

Aggiudicazione Proposta

Criterio di Aggiudicazione Gara

Prezzo più basso

Offerte Anomale

Esclusione automatica

Modalità di partecipazione

Telematica

Criterio Formulazione Offerta Economica

Percentuale

CIG

B285F09F48

CUP (in caso di più CUP utilizzare il separatore “;”)

H87H22002700004

Atto indizione

 

Data Atto Indizione

 

Oggetto

CONSOLIDAMENTO STRADA SPAGNANO 1 STRALCIO PER CONTO DEL COMUNE DI FORNOVO TARO

Estremi del Lotto

Numero Lotto

1

CIG

B285F09F48

Descrizione

LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO
STRADA
SPAGNANO 1
STRALCIO PER
CONTO DEL
COMUNE DI
FORNOVO TARO

Base d'Asta Lotto

136.518,32

copia informatica per consultazione



Metodo di calcolo

Metodo A

Somma Ribassi

199,2845

Media Ribassi

13,2856333333

Media Scarti

2,4010541667

Parametro per esclusione automatica

5

Soglia Anomalia

15,3025188333

Ragione Sociale Valore
Offerta Ribasso Ribasso

%
Taglio
Delle
Ali

Scarto
Aritmetico

Stato
Offerta Motivazione Graduatoria Sorteggio Posizione

COSTRUIRE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 108.626,26 27.892,06 20,431 Ali 0 Anomalo      

MADONNA COSTRUZIONI S.R.L. 109.468,58 27.049,74 19,814 Ali 0 Anomalo      

LA FONTANA ITALPOZZI S.R.L. 110.723,87 25.794,45 18,8945   5,6088666667 Anomalo      

GEOBAU S.R.L. 112.400,99 24.117,33 17,666   4,3803666667 Anomalo      

IMPRESA COSTE DI COLANGELO STEFANO 112.859,70 23.658,62 17,33   4,0443666667 Anomalo      

CO.MA.C. S.R.L. 116.088,35 20.429,97 14,965   1,6793666667   1   Aggiudicatario proposto

TECNOPALI APUANA S.R.L. 116.627,60 19.890,72 14,57   1,2843666667   2   II Classificato

GEO PROSPEZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 116.876,06 19.642,26 14,388   1,1023666667   3  

GRENTI S.P.A. 117.405,76 19.112,56 14   0,7143666667   4  

SPERA GAETANO SRL 117.842,61 18.675,71 13,68   0,3943666667   5  

GEO+BAU S.R.L. 118.788,69 17.729,63 12,987   0   6  

NARDO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 118.948,41 17.569,91 12,87   0   7  

VE.I.CO.PAL. S.R.L. 120.764,11 15.754,21 11,54   0   8  

APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. 121.501,30 15.017,02 11   0   9  

DELL'ORSO APPALTI S.R.L. 123.712,90 12.805,42 9,38   0   10  

D'ADDETTA SPA 124.855,56 11.662,76 8,543   0   11  

TECNOPAL S.R.L. 126.319,04 10.199,28 7,471   0   12  

copia informatica per consultazione



LANCELLOTTA RAFFAELE E C. - SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO 133.030,28 3.488,04 2,555 Ali 0   13  

C.E.I.S. COSTRUZIONI EDILI IDRAULICHE E STRADALI S.R.L. 134.833,68 1.684,64 1,234 Ali 0   14  

copia informatica per consultazione



 

 

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

   

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO STRADA SPAGNANO 1 STRALCIO PER CONTO DEL 

COMUNE DI FORNOVO TARO CUP H87H22002700004 CIG B285F09F48 
Verbale n. 3 seduta pubblica del 30/08/2024  

formulazione proposta di aggiudicazione 

 

In questo giorno 30/08/2024, alle ore 08:55 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti di gara, si 

procede all’avvio della terza seduta pubblica di gara. 

La titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana 

Pinardi presiede la seduta di gara, assistita in qualità di segretario verbalizzante, da Gloria Tanzi, 

istruttore amministrativo della Provincia di Parma. 

Richiamati 

il precedente verbale del 28/08/2024, laddove si è determinata la graduatoria finale con riportato il 

punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER; 

la richiesta del 28/08/2024 al RUP in merito alla congruità e conformità ai minimi salariali dei costi 

della manodopera indicati nell’offerta economica dal concorrente primo in graduatoria, a norma degli 

artt. 54 e 110, co. 5 lett. d) del Codice, al fine di consentire al seggio di gara di formulare la proposta di 

aggiudicazione;  

Preso atto dell’attestazione di congruità del RUP pervenuta in data 29/08/2024; 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore del l’operatore economico CO. MA. C. 

s.r.l. con sede in Via Roma n. 62 – 36060 Romano d’Ezzelino (Vicenza) C.F. 02150110241 P.IVA 

IT02150110241, che ha offerto il ribasso del 14,965%. Valore Offerta economica euro 37.483,19. I 

costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 116.088,35.  

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

La seduta di gara termina alle ore 09:06 circa.  

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   
 (documento firmato digitalmente)  

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione

mailto:g.pinardi@provincia.parma.it
http://www.provincia.parma.it/

